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I - INTRODUCTION

;“
Le Syndicat de ROUILLY-SACEY regroupe les communes de

ROUILLY-SACEY, MESNIL SELLIERES, DOSCHES et GERAUDOQT ; et compte-
1 137 habitants. Il est alimenté en eau potable 2 partir d'un forage implanté sur

le territoire de la commune de DOSCHES.

A la demande de la DDA de I'AUBE, le SRAE Champagne-Ardenne a
été chargé de déterminer les causes de dégradation de la qualité des ecaux
souterraines prélevées au niveau du forage et de proposer toutes solutions

éventuelles, susceptibles de remédier a cette situation.

Ce point d'eau présehfe en effet des teneurs en nitrates importantes,
supérieures 2 la C.M.A. (Concentration Maximale Admissible), fixée 2 so mg/l
pour les pays de la C.E.E. De plus, la productivité de l'ouvrage apparait limitée

en période d'étiage.

Cette enquéte a été réalisée avec le concours de Monsieur

MALATRAS, président du Syndicat et de la DDASS de I'AUBE.
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Il - RAPPEL DES DONNEES DISPONIBLES SUR L'OUVRAGE DE CAPTAGE ACTUEL

, , X = 741,95
Coordonnées.. Lambert : Y= 72090 N°SGN « 298.4%¢
Z = 148

(voir fig. n"1)

Le forage, réalisé en 1937, est implanté en limite d'atfleurement de
la craie grise du TURONIEN ; cet ouvrage profond de 195 m aurait rencontré les

terrains suivants :

o 345 m : CENOMANIEN o Craie grise et Marneuse
45 3 12¢m : ALBIEN SUPERIEUR Marnes de BRIENNE
125 a2 17om : ALBIEN MOYEN e Argiles du GAULT

170 4 185m : ALBIEN INFERIEUR Argiles et Sables verts
g5 7 n : ALBIEN INFERIEUR Argiles brunes

Au point de vue hydrogéologique, deux niveaux aquifér_'es ont. été
recoupés : . ‘ :
- la craie grise et Marneuse du CENOMANIEN : Nappe libre reposant

sur les Marnes de BRIENNE
- les Sables Verts de I'ALBIEN INFERIEUR : Nappe captive, -
maintenue en charge sous les Argiles du GAULT.

Lors de la réalisation de l'ouvrage, seule, la nappe des sables verts,
située entre 170 et 185 m de profondeur a été captée ; mais 1'équipement du

forage n'étant pas connu, aucune certitude ne peut étre donnée a ce sujet.

Nous disposons de deux tests de débits ,trés incomplets ,dont les

principales données sont présentées, ci- apres



Date de Nivea statique/| Débit depompagg Durée ..Rabattement |débit.géeifiqud
l'essail ag '§6t &t en'm?/h total en m en m3/h/m
1937 2 7,50 24 ? 1,50 16

16,6 6H 0,80 20,750

24.01.49 7,75 TToTTeSTT | TTToTTT ) TTTTTTITT T TmmT T

24,6 7H3 1,56 15,770

Bien que le débit spécifique initial apparaisse intéressant (nous ng con-

naissons toutefois ni la date, ni la durée de cet essai), une tres
sensible diminution de la productivité de l'ouvrage a été ensuite observée -;
notamment en période d'étiage ol le débit n'excédait pas 11 m3/h (le

rabattement n'est pas connu).

Cette dégradation semble dlie 2 un mauvais équipement de l'ouvrage,

notamment de la partie crépinée qui s'est progressivement ensablée et colmatée.

En effet, apres vérification, la profondeur actuelle du forage n'excede

pas 170 m environ, ce qui correspond 2 un colmatage plus ou moins complet de
la partie productrice de I'ALBIEN INFERIEUR.

Face 2 cette situation, le Syndicat a fait exécuter des travaux
d'amélioration : '

- vers 1960 : destruction partielle de 1'étanchéité de la téte de l'ouvrage, bar ‘
explosifs, de maniére 2 capter également l'aquifére crayeux
CENO-TURONIEN. '

Ces travaux ont eu pour effet, vraisemblablement, d'accroitre la
productivité de l'ouvrage mais surtout de mettre en contact deux aquiféres de
qualités différentes. De ce fait, les eaux actuellement prélevées apparaissent -
fortement chargées en nitrates. L'origine doit en dtre attribuée 2 I'aquifere
CENOMANIEN. |

- BEn 1965 : réalisation d'un nouveau puits de 15,40 m de profondeur a2 200 m
environ du forage. Cet ouvrage testé en 1970 a fourni un faible
débit de l'ordre de s m3/h et une eau de mauvaise qualité chimique
(NO3 : 44 mg/l) et bactériologique, mais a toutefois été équipé en

complément du forage.

weofns




Il - ETUDE COMPLEMENTAIRE DU FORAGE ACTUEL

3.1. Interprétation du pompage d'essai réalisé le 13.06.1984

L

Cet essai succint d'une durée totale de 7H environ, était destiné a

préciser les caractéristiques principales de l'aquifére et de l'ouvrage de captage ;

il a été réalisé par paliers de débits enchainés avec les pompes en place. Les

principaux résultats de cette expérience sont consignés, ci-dessous.

- Niveau piézométrique initial : 7,85 m par rapport au sol de la station -

| ogbit [ Dysée [ Wiyomu on rin| - Rebacement | Robationent | pébit
Palier " ¢h paliss en m en m/m3/h en m/m3?h

1 0,720 51 7,86 0,01 0,0139 72

2 10,200 10' 8,12 0,27 0,0265 37,8
3 10,020 10' 8,16 0,31 0,0309 32,3
4 13,950 1H 8,40 0,55 0,0394 25,4
5 23,608 1H 15 9,17 1,32 0,0559 17,9
6 28,720 1H 15 9,66 1,81 0,0630 15,9
7 37,118 3H 02 11,42 3,57 0,0962 10,4

* le forage est équipé de 3 pompes im mergees :

- 1 pompe de 14 m}/h a 25 m de profondeur
- 2 pompes a 45 m de profondeur, 1'une de 10 mz/h
Vautre de 14 m”/h

Ces données permettent de tracer la courbe "Débits-Rabattements” dont

I'équation est la suivante :

$ = 1,3.10 > Q + 0,18.10—2 Qz

s = rabattement en m 1,3.10_2 Q = terme des pertes de charges linéair

Q = débit en m3/h 0,18.10 % Q% = terme des pertes de charges

quadratiques.
(voir fig. n°2)

- -
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L'étude de cette courbe montre que le débit critique est :
c =28 m3ﬁ pour un rabattement de 1,8 m.

Pourtant des 10 m3/h, les pertes de charges quadratiques représentent
déja s0% du rabattement total pour atteindre 80% a 28 m3/h ; ceci est le

témoin d'un mauvais équipement de l'ouvrage.

L'exploitation de l'ouvrage a ce régime, ol l'écoulement turbulent est
répondérant, provoque une usure anormale de l'équipement du forage, un
p )

ensablement et un colmatage de la crépine."

-~

Le débit spécifique relatif (pour un rabattement de 1 m) est :

Qsr = 20 m3/h/m

Calcul de la transmissivité de l'aquifere

Compte-tenu du type de pdmpage' réalisé, il a été nécessaire de

déterminer le "temps fictif de pompage" correspondant a chaque palier :
dt
=19
tf = oF:

Les résultats sont consignés dans le tableau suivant :

Pompages par paliers (13.06.84)

Détermination des temps fictifs de pompage

. Débit Durée Durée V?lgm§ Volumé Durée Raba#tgment i
Palier débité cumulé fictive spécifique
m3/h en h en s q

en m3 en m3 en s en m/m3/h
1 0,720 57 300 0,060 0,060 300 0,0139
2 10,200 107 600 . 1,700 1,760 621,2 0,0265
3 10,020 107 600 1,670 3,430 1232,3 0,0309
4 13,950 1 H 3600 ol 13,950 17,380 4485,2 0,039
5 23,608 | 1 H 15 4500 29,510 46,890 7150,3 0,0559
6 28,720 | 1 H 15 4500 35,900 82,790 10377,6 0, 0630
7 37,118 | 3 H 02 10920 112,591 195,351 18949, 6 0,0962
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Fig. N°3

Forage d’exploitation
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. - La transmissivité a été calculée en partant du graphique de la fig.
N°3;-la droite a été obtenue en portant :

- en abscisse : les temps fictifs de pompage
- en ordonnée : les rabattements spécifiques correspondants.

La transmissivité, calculée selon la relation de JACOB, est la
suivante :

T = 1,6.10 3m”/s

Cette valeur est significative d'un écoulement en milieu fissuré.

3.2. Qualité des eaux souterraines prélevées au niveau du forage

En Mars 1984, trois échantillons d'eau ont été prélevés pour analyses,
dont deux sur le forage, 3 25 et 45 m de profondeur, et le troisitme, au niveau

du puits d'appoint, situé a2 200 m.

Les deux échantillons d'eau prélevés sur le forage, apparaissent en
tout point identiques et présentent des caractéristiques trés voisines de celles du
puits (voir fig. n°4), si ce n'est un léger enrichissement en magnésium a ce
dernier point. .

Ce sont des eaux de type ‘'bicarbonaté calcique", faiblement
magnésiennes ; leurs minéralisation et dureté sont moyennes a importantes, et les

teneurs en nitrates sont élevées (50< No3 <70 mg/l).

caux du forage, et de permettre, par 12 méme, une approche qualitative de la
productivité ou non de la nappe des Sables Verts, un échantillon d'eau a été
prélevé, en Juillet 1984, 2 160 m de profondeur, 2 I'aide de la sonde a
prélevement du SRAE C.A.

Durant cette intervention, les 3 pompes situées a 25 et 45 m,
fonctionnaient.

L'analyse physico-chimique, réalisée sur cet échantillon, a révélé que
ces eaux présentaient un "facies" chimique sensiblement identique aux
précédentes (forage 3 25 et 45 m et puits). Les seules différences notables

consistent en une trés nette diminution des teneurs en sulfates et en fer.

ver] oun



RESULTATS D'ANALYSES PHYSICO-CHIMIQUES

DES EAUX SOUTERRAINES

CAPTAGE D'EAU POTABLE DU SYNDICAT
DE ROUILLY-SACEY (10)

Forage.
' Puits Forage
FASAMETRE . UNITES.| 3.2.83|14.2.84|27.3.84| 27.3.84{13.6.84 [18.7.84 27.3.84 1935
25 m 45 m 160 m
o -
Terpérature D=C
o H p H 7505 6’8 7,15 7,1 6’80 7525 7 752
Résistivité. Ohm.cm 1960 1920 | 1945 | 1935 | 1980 2520 2 030
[¢]
F.H. D=F. | 2797 | 289 28,3 | 281 | 27,9 | 33 29 29
ToAC =l a5 | 18 | 175 | 17,5 | 17,2 | 16 18,5 -
ca °° /1
Ca mg 103 98,66| 104,93 89,85
Mg t mg/1. 6,4 8,55 4,28 16,0
Na 1. ;
mg/ 4,6 4,6 I%5 | 243 4,6
mg/ L 0,39 | 0,39| 0,78 | 0,39 0,78
o /1 . o
f ME/ L § 6,085 o) 0 0 0,46 | O 0 0,8
s mg/ 1.
“4 21 26 24,12 21,7 21 3 24,15 $53
ek mg/1. 29,5 29 26,75 | 26,75| 26 26 24 20,4
oo T 1
PO, ng/ 0,56 | 0,434 0,02 0,525
J"‘} .
2 mg/ 1 0 0 0 o 0,03 0,14 0 0
ND, mg/l. | 63 70 | 67,46 | 67,46 | 61 50 52,3 19
-.’H/l' mg/ ) &5 o 0 o o o 0 0




Fig. N°4
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- Dans les mé&mes conditions, 4 échantillons d'eau ont été prélevés a
di-ffércntés profondeurs afin de déterminer la répartition verticale des teneurs en
nitrates dans le forage ; les résultats d'analyses réalisées par le laboratoire du
_ SRAE C.A. sont les suivants : _ e ; .

profondeur _teneurs en nitrates - Résistivité
en m _ mg/1 deNo3 - en ohms.cm
45 58,5 , I 946
8o 56,3 1992
120 56,3 2 053
160" 48,1 2 128

On note ainsi une progressive diminution des teneurs en nitrates, en
profondeur, cette décroissance est pourtant limitée et les eaux prélevées vers le

fond de l'ouvrage apparaissent toujours fortement chargées en nitrates.

3.3, Conclusion partielle

L'essai de débit réalisé le 13 Juin 1984, a permis d'établir la courbe
caractéristique de I'ouvrage, dans des conditions hydrodynamiques de hautes
eaux. | :

Il ressort de I'examen des résultats obtenus, que l'ouvrage de captage
présente des pertes de charges importantes, liées 2 1'équipement de l'ouvrage.
Les conditions d'exploitation de ce forage ne peuvent qu'accroitre sa dégradation
progressive et l'on doit, a2 terme, s'attendre 2 une diminution sensible de sa

productivité, notamment en période d'étiage.

Les conditions d'exécution de cet ouvrage n'ont pas permis d'éviter un
remplissage et un colmatage de la crépine et il semble vraisemblable,
compte-tenu des examens physico-chimiques réalisés, que la productivité actuelle
des Sables Verts de I'"ALBIEN INFERIEUR est nulle ou négligeable.



‘ Les caractéristiques physico-chimiquies des eaux prélevées en fond
~ d'ouvrage - paraissent en effet correspondre -sensiblement 2 celles de l'aquifere

crayeux (voir fig. 4 et 6) ; et non 2 celles des Sables Verts.

La diminution des teneurs en sulfates, observée ici, semble &tre diie

aux conditions réductrices existantes, se traduisant alors par une précipitation de

sulfures de fer, et une réduction partielle des Nitrates en Nitrites.



IV - EXAMEN DES DIFFERENTES SOLUTIONS POSSIBLES

4;1._ Réfection du forage actuel

. La remise en état du forage actuel, bien que techniquement envi-
- sageable, apparait ircéalisable dans le cas brésent ; compte-tenu d'une part, du
cofit de réalisation d'une telle intervention assimilable 2 celle de Il'exécution
d'un nouvel 'ouvrage ; d'autre part, des chances de réussite, un colmatage partiel

et local de la couche aquifere ayant pu se manifester.

Les travaux reviendraient en fait 3 refaire complétement l'ouvrage,

ils consisteraient en :

- Démolition de la station surplombant le forage, afin de permettre
un accés des machines, _

- Extraction de 1'équipement (pompes, tubage...)

- Nettoyage de l'odvrage, acidifications, pistonnages,

- Réfection de la téte étanche, cimentation, ...

- Mise en place d'un nouveau tubage avec massif de gravier et

“ cimentation.

- Développem ent.s, pompages.

L'absence de toute possibilité de prélévement d'eau sur ce point,
pendant toute la durée des travaux, représenterait une difficulté supplémentaire ;

d'autant plus que les chances d'obtenir un débit suffisant ne sont pas garanties.

Remarque : La vérificationde 1'improductivité de ces Sables Verts, par
micromoulinet, ainsi que l'examen télévisé du forage, ne
parait pas envisageable, sans procéder a la dépose des pompes
immergées, compte-tenu du manque d'espace disponible pour le

passage de ces appareillages.



42 Réalisation d'un nouvel ouvrage de captage

" Les possibilités de rechercher un autre site de prélevement, sur le

territoire du Syndicat de ROUILLY-SACEY, doivent raisonnablement &tre

limitées aux deux aquiféres suivants :

- Craie grise et Marneuse du TURONIEN et du CENOMANIEN
_ Sables Verts de 'ALBIEN INFERIEUR.

En profondeur, au-dela de I'ALBIEN INFERIEUR, d'autres possibilités

peuvent exister mais les chances de réussite sont tres faibles et les eaux souter-

raines 2 de telles profondeurs sont fréquemment fortement minéralisées.

4.2.1. I'Aquifere Crayeux

TURONIEN INFERIEUR :Craie grise, Marneuse, sans silex
~€paisseur : 40 m

CENOMANIEN SUPERIEUR : Craie grise, Marneuse, glauconieuse 2 la
base, épaisseur totale : 60 m.

Le "mur" de l'aquifere crayeux est représenté par les Marnes de

Brienne, puissante assise Marno-argileuse.

saafons
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Cette formation peut fournir des débits intéressants, notamment 'dans
les secteurs fissurés; pourtant, les prélévements réalisés sur une dizaine de points
d'eau, de Mars a Juillet 1984, (puits, forages, sources) situés dans le secteur
étudié (voir fig. n°s) montrent que d'une manitre générale, les eaux sont
fortement chargées en nitrates ; l'aquifere crayeux est une nappe libre 3
micro-porosité et A porosité de fissure dominante, trés vulnérable, dans ce

secteur, aux épandages d'engrais sur les terres agricoles.

De tous les points contrélés et mis 2 part le puits de la Maison
Foresticre, qui est situé sur les Marnes de Brienne (absence de productivité),
seul, le forage de Mr. MALATRAS, a ROUILLY, présente des teneurs en nitrates
peu €élevées (24 mg/l). Cependant, 1'évolution ultérieure de ces concentrations ne
peut &tre garantie; compte-tenu de la situation de ce point d'eau, en aval d'une

zone déja fortement chargée en azote.

Considérant 1'ensemble des données hydrogéologiques disponibles dans
ce secteur de l'aquifére crayeux, des résultats obtenus lors de cette campagne
de prélevements et des difficultés similaires rencontrées au niveau d'autres
captages proches, situés dans un méme contexte hydrogéologique, la réalisation

d'un ouvrage de captage dans cette formation ne peut €tre envisagée.



- 10 - (Bis)

Teneurs en nitrates des eaux

souterraines de 1'aquifére crayeux '
dans le secteur du captage de ROUILLY-SACEY

en mg/l de NO3

points de:prélévements 27.3.84| 19.4.84 14.5.84] 24.5:84] 13.6.84|:18.7.84 | 26.7.84

Maison Forestiere du Bois
du CHARDONNERET a : _ 2
" (ROUILLY)

Forage chez M.MALATRAS

3 ROUILLY 24

Source du MARAIS 2

ROUILLY 37 38 37 34

Source "La BOUILLE" a
ROUILLY 47

Ancien captage d'ASSENCIERES : ' 53

Captage du Synd. de 61
ROUILLY-SACEY (forage)

Puits d'appoint du Synd. 4
de ROUILLY-SACEY 5

Puits de la Ferme : 62
"VALENTINE" (ONJON)

Source du domaine de
RACHISY (PINEY)

42

Fontaine de GENGOU LT 61
(ROUILLY)

Puits de Mr. MASSON

(ROUILLY) 518’5




Fig. N° 5

A.E.P. du Syndicat de ROUILLY-SACEY (10)

Répartition des teneurs en Nitrates
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4.2.2. L'aquifere des Sables Verts

Les Sables Verts de I'ALBIEN constituent une nappe maintenue

captive et naturellement protégée, sous les argiles du GAULT.

L'ALBIEN INFERIEUR est constitué de Sables Verts fins, siliceux et
glauconieux, plus ou moins argileux, parfois consolidés en grés ; leur épaisseur
varie de 10 2 30 m ; et ils sont affectés d'un pendage général de l'ordre de 16%,

en direction du Nord-Ouestversle centre du Bassin de Paris.

N

Ces sables affleurent au niveau de la Forét-d'Orient, au Sud et 2
I'Est de GERAUDOT.

Le forage de ROUILLY a rencontré le toit de ces sables vers.‘la cote
- 22 m, soit vers 170 m de profondeur ; mais une recherche réalisée plus‘vers le
Sud-Est permettrait de les rencontrer moins profondément (voir figure n1) ainsi
32 GERAUDOT, le toit des Sables Verts se situerait vers la cote +70 ; ils

seraient donc atteints vers +60 m 3 80 m de profondeur selon les emplacements.

La productivité des sables de I'ALBIEN est fonction de leur
épaisseur, de leur nature et profondeur ; les débits fournis sont relativement
faibles avec des rabattements parfois trés importants ; il semble toutefois,
compte-tenu des résultats récents obtenus dans les départements voisins, au
niveau de cette méme formation, que l'on puisse espérer obtenir des débits de

I'ordre de 10 m3/h et parfois méme de 30 m3/h.

Mais ceci, dans des conditions de gisement différentes et, lorsque la

nappe est 2 moindre profondeur, inférieure 3 100 m.

En plus de ces aspects quantitatifs, les eaux souterraines de cet
aquifere présentent souvent une minéralisation élevée, trés variable ; 2 titre
indicatif, les analyses physico-chimiques des § ouvrages récents, captant cette
formation dans les départements de la Marne et de la Haute-Marne, ont été

joints en annexe.

sanfsvn
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Compte-tenu de l'extréme variabilité spatiale de la composition
physico-chimique des eaux -de l'aquifere Albien, il est difficile.d'en établir le

profil hydrochimique type (voir graphique fig.n"6).

Pourtant, d'une maniére générale, ces eaux sont de type
bicarbonaté - -calcique =~ et magnésien. ; voire méme bicarbonaté. et
sulfaté -calcigue. et magnésien . Les problemes rencontrés au point de vue

qualitatif sur ces § ouvrages sont souvent liés 2 l'importance des teneurs en :

- Fer : supérieures 2 la C.M.A. (Concentration Maximale Admissible : 0,20 mg/l)

en § points ;

- Ammoniaque : supérieures a2la C.M.A. (0,5 mg/l) en 2 points ;

- Potassium : supérieures 2 la C.M.A. (12 mg/l) sur 1 pdint
supérieures ait NG (Niveau Guide = 10 mg/l) sur 2 points

- Sulfates : supérieures au N.G sur les 5 points (25 mg/l)

- Magnésium : supérieures au N.G. sur 3 points (30 mg/I).

I faut remarquer que les eaux souterraines de l'aquifére des Sables

Verts,a 1'état captif, sont toujours dépourvues de toute contamination nitrique.

Au niveau du forage actuel, et compte-tenu de I'absence de
productivité de ces sables, liée au colmatage de la base de l'ouvrage, il n'a pas

été possible de préciser la qualité physico-chimique de ces eaux souterraines.

Remarque : Un préleévement. d'eau réalisé en 1937 pour analyses, a
montré que les teneurs en fer, restaient élevées (0,8 mg/1) ; peu de

paramétres ont été analysés mais on remarquera toutefois la teneur
relativement élevée en Nitrates (19 mg/1), teneur qui ne correspond

pas 4 celles des eaux des Sables Verts.



. COMPOSITION PHYSICO-CHIMIQUE DES EAUX SOUTERRAINES

DES SABLES VERTS SUR QUELQUES OUVRAGES DE CAPTAGE

EN REGION CHAMPAGNE-ARDENNE

LA |MONTIER | MONTIER
PARAMETRE . m1TES, | PLANDRUPTNEUVILLE %DER L%%E e
(52) | (52) | “repy | (s2) | (OL)
Température D2¢C
p H. 6,9 | 7,39 | 7,75 | 74 | 7,61
Résistivité. 2hm.on 1150 2777 1984 1862 1629
T.H. D= F« | 27,5 | 23,% 27 28,5 | 32,5
-y ne g, | 28,9 | 185 27,4 | 28,5 | 22
ca " mz/l. | 166 | 80 52 52 | 70,3
++ .
Mg e/l 14,4 | 6 33,6 | 34,8 | 36,3
Na © g/ 12,5 | 2,09 | 13,5 17 | 21,9
K * :'?'/l 5,9 1155 13)25 11 10,4
++ .
Fe g/l 1,56 0,95 | 0,23 0,56 | 0,36
_—— 1".9//L
SO B 190 25 36,5 26 123,2
cL me/ L. 24,8 8,8 7,25 | 14,2 | 21,3
poa" - /% = = 0,24 - {0,025
NO‘2 2/ 1, - 0 0 0 £ 0,01
ND, ng/ 4 1,8 | 1,8 o 0 0
i, " L 0 0 1,54 0 1,30
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SUR QUELQUES OUVRAGES DE CAPTAGE
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CONCLUSIONS
H

Le f"orage d'alimentation en eau du Syndicat de ROUILLY-SACEY,
profond de 195 m était 2 I'origne, destiné a capter l'aquifere des Sables Verts de
I'ALBIEN.

Pourtant et vraisemblablement en raison d'un mauvais équipement et
" d'une surexploitation de l'ouvrage 4 un débit proche du débit critique ou
supérieur a celui-ci, le forage s'est progressivement ensablé et colmaté ; de ce

fait les sables Albiens paraissent alors improductifs.

Ainsi un prélevement,réalisé 2 160 m de profondeur, a montré que les
eaux , en fond d'ouvrage, présentaient des caractéristiques qualitatives
correspondant sensiblement 2 celles des eaux de l'aquiféere crayeux sus-jacent,
et il n'a pas alors été possible de déterminer la composition physico-chimique

des eaux souterraines de la nappe des Sables Verts.

Mis 2 part les possibilités de raccordement 2 un syndicat voisin,
solution proposée par la DDA de I'AUBE, et qui parait le plus sir moyen de
résoudre ce probleme, les différentes possibilités techniques et hydrogéologiques

ont été étudiées.

1°) - la réfection du forage actuel parait matériellement irréalisable. Cet
ouvrage s'est progressivement ensablé et les Sables Verts ne paraissent plus

productifs ; la destruction partielle de sa partie étanche a permis de capter les
eaux de l'aquifere crayeux du CENOMANIEN, fortement chargées en Nitrates.

2°) - l'aquifere crayeux du CENOMANIEN est une nappe libre, particulierement
vulnérable " dans ce secteur, oll les teneurs en nitrates sont élevées ; la
réalisation d'un nouvel ouvrage dans cette formation ne saurait &tre

actuellement conseillée.
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3°) - Les Sables Verts de I'ALBIEN, maintenus captifs sous les Argiles du
~ GAULT, constituent en profondeur le seul aquifére naturellement protégé, dont

l'explmtatnon punsse étre envisagée dans le cas présent.

Toutefois, le captage d'une telle formation est particulierement
délicat et coliteux, aussi, dans I'hypothese ol cette solution était retenue,
serait-il préférable d'effectuer les travaux de recherches en se rapprochant de
GERAUDOT, afin de rencontrer ces sables 2 plus faible profondeur. Le coiit de
réé_lisation d'un forage de recherche de 200 m, correctement congu est en effet

estimé & 300.000 F HT environ.

II convient de plus de tenir-compte; d'une part, de ['extréme
variabilité des débits obtenus dans cette formation,ect qui pourraient nécessiter
la réalisation de 2 forages d'exploitation pour faire face aux besoins du
syndicat; d'autre part, de la qualité des eaux de cet aquifére qui pourraient.se
révéler fortement minéralisées et nécessiteront  vraisemblablement un

traitement de déferisation.

——o00000---

Dressé par l'Ingénieur Hydrogéologue,

P. FROMENT
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N'ESSAL

Feuillel N°I

ROUILLY - SACEY
13.06.1-984
3 pompes immergées

COMMUNC
DATE DE L'ESSAI :
POMPE
DISPOSITIF DE MESURE DE DE8IT: Comp

.DISTANCE DU REJET :

teurs

chateau d'eau .

Suivi de la descente oagm ‘

Y
DESTGNATION : Captage(forage)

TYPE DU L'FSSAT -

R
“p

EPERE

LEZOMETRE -

par palier N 1 - 2
XXX XER X X006 X X XJuRde

- Sol -.station
Puits

Date et
heure

tp

(en s)

Temps de
~ pompage

Niveau du

{en m)

plan- d'eau

Rabattement

(en m)

Débit
nesuré

m3/H

Observations

13.06.84

_.9H 40!

ROSSON : 56626 3,z
- Compteurs—(MESNIL-:-120569,9

P1 vapnne ouverte 1 tour

';IjS

" ‘.= zo

A4S

Piiits Np- = 4508 Mo =

. 45 ..0,0I _. S e
] 1! 60 7,86 NS . S ~
N ol 1'30" 90 7,86 SE R R . e
- 2 120 7,86 = I
o gl 180 - - L o B
,,,,, 4! 240 <IN . I A
_9H 45! 5! 300 7,86 6;'61 . 0,72_..|...Compteur 120 569,980 ..

7,86

2eme | PALIER | .

7,91

7,95

0o |}

120 _

A5l

99 e
N

N S 1| S .

0,22

9,23

S 3! 180 | 8,08 _ .
4! 240 8,10
o bst 300 | 8ar

- Mméi.‘ .. _360 8,12
7 420 =

el 8 480 | - .
9S40

oHss' |10 | 600 | 812 .

0,26
0,27

0,27

220250

__Quyverture _vanne. +. I _tour __. . .

. 10,2. ..

~Compteur 120-§71,680.— - -




Ul Liwu N 2
POMPAGE D'ESSAL Suivi de la descente
, : i
comnuNe : ROUILLY- SACEY DESIGNATION : Captage (forage)
DATE DE L'ESSAI : 13.06.1984 . TYPE DE L'ESSAT - par palier NO 3.,
ooMPE 3 pompes irﬁmet_gée g | XXX XO6hEXIX X 0002 3eX X X XBex S
~ DISPOSITIF DE MESURE DE " DEBIT Compteurs REPERE Sol - station
DISTANCE DU REJT : chateau d'eau - PIEZOMETRE : Puits !
. “Miveau du :
; ‘ Rabattement
Date et Temps de tp plan d'eau abattenen - Débit Observatiuns
heure  pompage (en 5) en ) (en m) mr:lgu/r‘l;
oH 55 o_. o) 8,12 0,27 Compteur 120 571,680
_ '15" IS . o -

2'30 _
; 3! 180 - -
. 4! 240 8,15 0,30
_10H 5! 300 - -
6! _..360 - = B
7' 420 8,155 0,305 _
8! 480 - -
— 9! S40 - 4o
10H 0s 10! 6090 8,16 | 0,31 10,02 | Compteur 120 573,350
B | _Arrét P1
- e | Mise enroute P2
] _ - S




Suivi

[ W U S SR IR I VA A} 5

de L descente

POMPAGE D'ESSATI :

wwne : ROUILLY- SACEY
DATE DE L'ESSAL :13.06'.&98‘4
3 pompes immergées
 DISPOSITIF 0 Meswe O 0esIT : Compteurs
DIS.TAN"CE”DU_ Resir : Chateau d'eau

POMPE ¢

SR TSI Captage (Forage)

':i‘f'i'l DLl par palivr N2 g
S XXX )ax,mx ¥oXe XX X X X %1% X
REPLRE Sol - station

piczoweree : Pulits - Ty

~ ' Niweam do Rabattement
Date et Temps de tp plan d'eau Débit Observations
heur‘e pompa ge ot &) tan: 4l (en m) _ mer;ugjs
.IoHos 0 0 8,16 0,31 PE“"C"_brﬁpteur 566 26'3,2‘;'5'0 ]
- ’ .IS'."\ 15 8,18 0.33 i |
- 30" 30 8.20 015
- 1l 60 8,23 0,38 _
130" Q0 8,25 0,40
I 2! 120 8,27 0,42 B
L 2'30" _150 8,28 0,43
3! 180 8,20 0,44
330" 210 8,30 0,45
- 4 240 8,305 0,455
4'§o" 270 8,31 0,46
_ 5! 300 8,315 0,465 -
6' 360 8,32 0,47 — =
A 420 8,329 0,475
X 8! 480 8,33 - 0,48 a2
9 540 - =1 B}
1oH1s 10! 600 - . — — _
. 12! 720 8,34 0,49 - e
15’ Q00 8,35 0,50
~ 20! 1200 8,36 0,51 | 13,83 | Compteur 566 267,86 _
R 25! 1500 8,37 0,52 _|_. __14,40 | Compteur 566 269,060 .
. 30 1800 - = _._14,16 | Compteur $66 270,240 _  __
——— 40! 2400 | 8,39 | 0,54 | _ 14,16 Compteur 566 272,600 __ ..
e 50! 3000 | 8,395 0,545 |- .. |. Nppuits : 4,05 m _____ . _
I1Hos 1 H 3600 8,40 9555 13,80 | Compteur 566 277,200
I L o Débit moyen: 13,950 m3/H
. e R S _
- - I - - A »
AR - o AL . %



POMPAGE D'ESSAIL

Suivi de

rFeulllet NY4

la descante

CONMUNE  : RI'OUILLY—-HS-ACEY
DATE 0E. LIESSAT : I'3.06.1984

oesienation : Captage (Forage)

TYPL OF L'ESSAL - par palier NO§ -

XXX XXM XXX KX X X% XX

powr-: 3 pompes immergées
. brééosn"z? DE MESURE O OEBIT : ‘Compteurs 1P RE - Sol - station
“otstance ou reser - Chateau d'eau pimw : Puits » '
e _
/651@ et Temps de tp :;Z;az:t;u Rabattement Débit Observations
heure pompa go (en s) (en n) (en n) m;‘éF/"’H .
11Hos 0 0 8,40 0,55 " ( Pr: 120 573,350 _
) r&" 1§ — = P1+P2 ( P2 : 566 277,200
. 30" 30 = -
45" 45 8,50 0,65 -
1' 60 8,61 0,76
1'30" 90 - - -
2! 120 8,725 0,875
2'30" 150 8,76 0,91 )
gl | 180 8,80 0,95 B
o 3'36” 210 8,825 0,975
4' 240 8,85 I ( P1 120 §74,160
§! 300 8,88 1,03 24,12 | Py 566 278,400
6! 360 8,01 1,06 . —
7! 4-20- 8,94—— 1,09
& - 480 8,96 1,11 -
o 54— 48,965 T, LIS | - "
r1Hig 1.0} 600 8,99 | B 76 ' IOUN: R B —
12! 720 9,01 1,16 o fP1.120.575,770
1§/ 900 9,03 ~I,18.... 2334 (_P2_566.280,680
20! 1200 2,06 S 5 SR Y N e
25! (S0 0078 L EEAS L . e s oo s s s s — }
20! 1800.4_..9,008 | 1,245 | ... —_— _
49" 2400 9,115 X268 | U
50! 3000 0,145 1,295 | .. |(Pr.120.583,140 .. ..
12Hos. 1. H 3600 9,16 1;,31_.-,44..._,,2.3.’.7 (P2 §66 291,060 . .. __
12Hz20 1His 4500 9,17 1,320 .. .. |(P1.120585,560 .. __._
B | 234 1 (P2.566 294,500 i
e -] _Débit moyen-:-23,608-m3/H. -
| Arret Pr
L. | MiseenrouePaectPs

i e eyt




COMHUNE

POMPAGE D'ESSAI

Feuillet N° 5

‘ROUILLY-SACEY

DATE DE L'FSSAI : 13.06.1984

: Suivi de la de'scente'-

i
DESIGNATION : Captage (Forage)
TYPE DE L'ESSAT - par palier NOG .

POMPE 3 pompes immergées K X K o0 Rk X% Rk X
. DISPOSITIF OE MESURC OF DEBIT : Compteurs RPRE : §o1 - station :
.DISTANCE DU REJET : Chateau d'eau PLEZOME R Puits
£
Date et Temps. de tp :;Z:;‘“d 'del;u Rabattiment Déb it Observations
aure ompa ge en m mesurd
h pompag (en s) (en m) ( ) m3/H
12H 20 0 0 . 9,17 1,32 P2 + P3 : Compteur §66 294,500
R 15" 15 - - P1 120.585,560
L 30" 30 - -
o 445" 45 9,20 1,35 ~ .
L ! 60 9,23 1,38 B
- 1'30" Q0 |. 9,30 1,45 ~
B 2! 120 9,35 1,50
~2'30 150 9,39 1,54 )
3 180 9,42 1,57
_ 3?3_b~ 210 9,45 1,60
4' 240 9,465 1,615
4'30 270 9,48 1,63
5! 300 949 1,64 _
6' 360 9,52 1,67
7! 420 9,53 1,68 B
8' 480 9,545 1,695
Q' 540 9,555 1,705
10' 600 9,56 1,71 28,32 | P2 + P3 566 299,220
12! 720 9,578 1,725
15! Q00 9,585 1,735 28,80 | P2 + P3 566 301,620 _
22! 1320 9,61 LL76
25! 1500 9,615 1,765 1. . 28,80 | P2 + P3 566 306,420 -
) 30! 1800 | 9,625 1,775 | _ 26,16 P2_+ P3_566_308,600 L
o 490" 2400 9,640 1,79 | .. . 30,12 | P2 .+ P3.566.313,620 .. __..
- i 50! 3000 9,66 _ 1,81 .| 28,74 | P2 + P3.566 318,410 __.
SRR BV o s | 3600 | = loez . ..28,68 | P2+ P3 566 323,190, ... ...
_13H 35 1 His 4500 9,66 1,81 .28,84.| P2 + P3.566 330,400, .. .. _.
_ . Débit moyen P2 + P3 =28,720 m3*/H
Miseenroute pompe P17




COMMUNE
4

‘ROUILLY-SACEY

POMPAGE D'ESSAI

Suivi de

la descente

pesiGuATIon : Captage (forage)

DATE DE L'ESSAI : 13.06.1984 TYPE DE L'ESSAT - par-palier N7
POMPE 3 pompes imrﬁergées X OCK XFN K X065 30 X X NS X
DISPOSITIF DE  MESURE DE DEBIT : compteurs REPERE : Sol-station
" DISTANCE DU REJET :Chateau d'eau PIEZOMETRE : Puits '
« Niveau du
Mate et Temps de tp plan d'cau Rabattenent Débit Observations
heure pompage (en s) (en n) (en m) m'e;;ung
13H3s 0 0 9,66 1,81 P1 + P2 + P3
Is" IS 9,72 2I3H35 bl 128 330,200
_ 20" 30 -
_ . ' 60 9,85 2 ] _ _
. «1'30" Q0 Q,94. 2,00 . __ _
- 2! X120 | 10,01 | __ 2,06 | | e
I 2'30 150__|___ 10,09 224
— a! 180 10,16 2,31 |
3' 30 210 10,22 2:37
4' 240 10,28 2,43
4!30" 270 10,33 2,48 i _
5! 300 [ 10.&8 2,53
6' 36(5 10,46 2,61 _
7! 420 10,52 2,67 -
]! 480 ' »107.{15 2,725 .
9! 540 10,62 2,77 (P1_120 587,130
12H4s 10! 600 10,66 2,81 3_-7’02 (_P2_566 335,000
12! 720 10,725 2,875
1s' o‘oo 10,80 2,95 ~ |(Pr 120 589,030 ) .
i} 20! 1200 | _ 10,87 302 | 3735 (P2 566 340,570 ) 213 H ST
14-H. 25! 1500 ... 10,93 . . 3,08 | . S
33! 1980 10,99 | - ...3,14...|. ..
14H1s. {40 2400.|....11,035 | .. 3,185 36,95 P1 120 592,000 k
e 50! 3000 | 11,07 . ). .....3,22 (P2 566.349,300 35114 Hie
14H3s. ...} .. _1H . 3600 .. LI,XII__. 3,26 .
oo aH20 | 4800 | . 11,185.]. .. 3,335 .. e
1sHos_.. | _1H30. | _ . 5400 | 11,22 | . . 3,37 .| . e
1sHis 1H40 6000 I11,255 | . .. 3,408 | ... ... i
1sH2s 1Hso 6600 11,28 | 3,43.__| e -
1sH3s 2 H 7200 11,30 3,45 -
. . , S / ]




CUNE : ROUILLY-SACEY

POMPAGE D’ESSAI : Suivi de la descente

DESIGMATION :Captage (forage)

Feyillet n°7

Date et Teaps de tp Niveau du Rabatte=ent Débit
| A g
heure ' pospage (en s) plan dleay (en w) sesuit bservations
- {en )
v¢Hys | 2Hi1o 7800 11,32 3,47 P1 120 606,510 )
o ‘ : ' Y3215 H49
¢ 2H25 8700 11,35 3,50 36,02 |P2 §66 392,010
F"I‘éHlé 2H41 9660 11,38 3,53 1 120 610,550
r K » a16H1
__16H3s ! 3H 10800 11,42 3,57 37,04 P2 566 404,020 5
_16H37 | 3Ho2 10920 11,42 3,57 P1 120 614,00
B 38,13 |

P2 s66 414,55

a16H37

Np puits = 4,95

m

RRET DES POMPES

Débit moyen : 37,118 m3/H

Niveau a 16 H 45 : 8,33 m




